HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  06 /2015/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  10  tháng  7  năm  2015

NGHỊ QUYẾT

Về thu hút nguồn nhân lực thể thao thành tích cao, giai đoạn 2015 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Sau khi xem xét Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thu hút nguồn nhân lực thể thao thành tích cao,

giai đoạn 2015 - 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội; ý kiến của đại

biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đối tượng, điều kiện thu hút

1. Đối tượng thu hút

a) Vận động viên.

b) Huấn luyện viên.

c) Chuyên gia.

2. Điều kiện thu hút

a) Vận động viên

- Từ đủ 12 tuổi đến 28 tuổi;

- Đã đạt thành tích, một trong các giải thi đấu thể thao, như sau:

+ Huy chương vàng tại Giải vô địch quốc gia;

 2

+ Huy chương vàng tại Đại hội thể dục thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông Nam

Á hoặc tương đương trở lên.

- Cam kết thực hiện các quy định và đạt thành tích theo yêu cầu của Ủy ban

nhân dân thành phố khi được thu hút.

b) Huấn luyện viên

- Đã từng huấn luyện vận động viên đạt thành tích cao, như sau:

+ Huy chương vàng tại Giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng tại Đại hội thể dục thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông Nam

Á hoặc tương đương trở lên.

- Cam kết thực hiện các quy định và tuyển chọn, huấn luyện vận động viên đạt

thành tích theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố khi được thu hút.

- Chấp hành quy định của luật thi đấu thể thao và điều lệ giải thể thao.

c) Chuyên gia

- Đã tốt nghiệp đại học trở lên; có kinh nghiệm ít nhất từ đủ 60 tháng trở lên

trong công tác quản lý huấn luyện;

- Đã từng là Trưởng bộ môn thuộc Tổng cục Thể dục thể thao hoặc Chủ tịch,

Phó Chủ tịch, Tổng thư ký Liên đoàn thể thao cấp quốc gia.

- Đã từng quản lý, chỉ đạo huấn luyện vận động viên các đội tuyển quốc gia

thi đấu đạt thành tích cao, như sau:

+ Huy chương vàng tại Giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng tại Đại hội thể dục thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông Nam

Á hoặc tương đương trở lên.

- Cam kết thực hiện các quy định theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố

khi được thu hút.

Điều 2. Chế độ thu hút

1. Vận động viên

a) Chính sách thu hút: 50.000.000 đồng/người/lần.

b) Chế độ hỗ trợ: 12.000.000 đồng/người/tháng.

2. Huấn luyện viên

a) Chính sách thu hút: 50.000.000 đồng/người/lần.

 3

b) Chế độ hỗ trợ: 15.000.000 đồng/người/tháng.

3. Chuyên gia

a) Chính sách thu hút: 30.000.000 đồng/người/lần.

b) Chế độ hỗ trợ: 15.000.000 đồng/người/tháng.

4. Vận động viên, Huấn luyện viên ngoài việc hưởng chính sách thu hút được

quy định tại Khoản 1, Khoản 2 của Điều này còn được hưởng các chế độ, chính sách

theo quy định tại Nghị quyết số 11/2011/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12  năm 2011 của

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ quy định mức chi khen thưởng thành tích thi

đấu thể thao, chế độ ưu đãi và trợ cấp đẳng cấp đối với vận động viên, huấn luyện viên

và điều chỉnh Phụ lục 1 của Nghị quyết số 21/2008/NQ-HĐND ngày 27 tháng 11 năm

2008 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 15/2011/NQ-

HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về

việc quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể

thao; mức chi tổ chức các giải thể thao và bổ sung Nghị quyết số 11/2011/NQ-HĐND

ngày 08 tháng 12 năm 2011 của Hội đồng nhân dân thành phố.

5. Đối tượng thu hút được tạo điều kiện thuận lợi về môi trường, điều kiện

làm việc, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, thi đấu để phát huy khả năng chuyên

môn, đạt thành tích cao nhất trong thi đấu và hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu

thành tích được giao.

Điều 3. Thủ tục thực hiện chính sách thu hút

Căn cứ chỉ tiêu thu hút nguồn nhân lực thể thao thành tích cao được phê duyệt

để thực hiện việc thu hút các đối tượng được quy định tại Điều 1 của Nghị quyết

này, bằng hình thức mời gọi trực tiếp.

Đối với vận động viên có độ tuổi thấp hơn hoặc cao hơn theo quy định tại

Điều 1 của Nghị quyết này nhưng có năng khiếu đặc biệt hoặc đạt thành tích cao

trong thi đấu thể dục thể thao. Giao Ủy ban nhân dân thành phố lựa chọn, quyết

định thu hút và báo cáo với Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện thu hút Vận động viên, Huấn luyện viên, Chuyên gia về

thể thao thành tích cao của thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2015 - 2020 được chi từ

nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao được giao hàng năm để cân đối thực

hiện.

Điều 5. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành

Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 4

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 14/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12

năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện thí điểm thu hút

nguồn nhân lực về thể thao thành tích cao của thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2013 -

2015.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân

dân thành phố Cần Thơ khóa VIII, kỳ họp thứ mười sáu thông qua ngày 10 tháng 7

năm 2015 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định

của pháp luật./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Bộ Tài chính; Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.Cần Thơ;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;

- Website Chính phủ;

- TT Công báo; Chi cục VT-LT thành phố;

- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH  TP.Cần Thơ;

- Lưu: VT,HĐ,250.

Phạm Văn Hiểu

		2015-07-21T08:44:21+0700
	Việt Nam
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ<vphdnd@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!